
Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1777 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    165 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO 

 
RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA 

DECRETO 
 
Decreto nº 082/2018 – gp 
  
rafael godeiro/rn, 28 DE Maio DE 2018.  

  
Decreta ponto facultativo nos Órgãos e Entidades 
de Administração Pública do Município de Rafael 
Godeiro, Estado do Rio Grande do Norte. 

  
A Prefeita Municipal de Rafael Godeiro/RN, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais e em conformidade com o disposto 
da Lei Orgânica do Município: 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nos Órgãos e Entidades 
da Administração Pública de Rafael Godeiro, Estado do Rio 
Grande do Norte, no dia 01 de junho de 2018. 
Paragrafo Único: A exceção à regra deste artigo fica conferida aos 
serviços de saúde, que, no entanto, deverá ter seu funcionamento 
normal, com vistas a atender à população, em situações de urgência 
e/ou emergência. 
  
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 
  
LUDMILA CARLOS AMORIM DE ARAÚJO ROSADO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sanzio Mike Cortez de Medeiros 

Código Identificador:62CE21F6 

 
RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA 

PORTARIA 
 
PORTARIA Nº. 026/2018 – Gabinete da Prefeita 
Rafael Godeiro/RN, 28 de maio de 2018. 
  
A Prefeita Municipal de Rafael Godeiro – RN, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE designar e dar poderes: 
  
I – Na qualidade de Prefeita Municipal de Rafael Godeiro/RN, 
designo o Tesoureiro deste Município, o Sr. Aluízio Fernandes da 
Silva, CPF: 297.551.664-91, e a mim, na qualidade de Prefeita 
Municipal deste município, a movimentar a conta n° 27.302-3 
vinculada ao CNPJ 08.349.037/0001-31, junto ao Banco do Brasil 
S.A; 
DESIGNAMOS OS SEGUINTES PODERES DE 
MOVIMENTAÇÃO: 
  
• Abertura e movimentação das contas de depósitos; 
• Emissão de Cheques; 
• Consultas e emissão de extratos, saldos e comprovantes; 
• Endossar cheque; 
• Requisitar talonários de cheques; 
• Sustar/contraordenar cheques; 
• Cancelar cheques; 
• Efetuar resgastes/aplicações financeiras; 
• Efetuar movimentações por meio eletrônico (pagamentos, 
transferências, liberar e transferências de arquivos, e outros 
necessários à movimentação financeira da Prefeitura); 
• Encerrar contas correntes. 

  
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

LUDMILA CARLOS AMORIM DE ARAÚJO ROSADO 
CPF 011.867.934-14 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sanzio Mike Cortez de Medeiros 

Código Identificador:91EA597E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

RGF - ANEXO II 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Janeiro a Abril 2018/Quadrimestre Janeiro-
Abril 
  
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 0,00     

Dívida Mobiliária 0,00 0,00     

Dívida Contratual 0,00 0,00     

Empréstimos 0,00 0,00     

Internos 0,00 0,00     

Externos 0,00 0,00     

Reestruturação da Dívida de Estados e 
Municípios 

0,00 0,00     

Financiamentos 0,00 0,00     

Internos 0,00 0,00     

Externos 0,00 0,00     

Parcelamento e Renegociação de 
Dívidas 

0,00 0,00     

De Tributos 0,00 0,00     

De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00     

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00     

Do FGTS 0,00 0,00     

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00     

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00     

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 
(inclusive) - Vencidos e não pagos 

0,00 0,00     

Outras Dívidas 0,00 0,00     

DEDUÇÕES (II) ------- 29.297,24     

Disponibilidade de Caixa¹ ------- 29.233,82     

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 29.233,82     

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00     

Demais Haveres Financeiros 0,00 63,42     

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² 
(DCL) (III) = (I–II) 

0,00 -29.297,24     

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - 
RCL 

0,00 0,00     

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 0,00 0,00     

% DA DCL SOBRE A RCL 
(III/RCL) 

0,00 0,00     

LIMITE DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - 120% 

0,00 0,00     

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 
1º do art. 59 da LRF) - 108% 

0,00 0,00     

  

OUTROS VALORES NÃO 
INTEGRANTES DA DC 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

PRECATÓRIOS 
ANTERIORES A 05/05/2000 

0,00 0,00     

PRECATÓRIOS 
POSTERIORES A 05/05/2000 
(Não incluídos na DC)² 

0,00 0,00     

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00     

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 

0,00 0,00     

DEPÓSITOS E 
CONSIGNAÇÕES SEM 
CONTRAPARTIDA 

0,00 0,00     

RP NÃO-PROCESSADOS 0,00 0,00     

ANTECIPAÇÕES DA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA - 
ARO 

0,00 0,00     

DÍVIDA CONTRATUAL DE 
PPP 

0,00 0,00     

APROPRIAÇÃO DE 
DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 
151/2015 

0,00 0,00     

FONTE: Sistema e-Pública (2000-1331-996). Unidade Responsável: Município de Riacho da Cruz. Data 



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1777 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    166 

da emissão: 25/05/2018 e hora de emissão: 15:51. 

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que 
Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha 
da “Insuficiência Financeira”, no quadro “Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada”. 
Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) 
“zero”. 

2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da 
Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não 
foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido 
incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios 

  
CLAUDIO UBERLANE DE SA  
Presidente 
CPF 033.146.384-93 
  
MAERVELYM PÂMELLA DE ANDRADE  
Contadora  
CRC-PB: 11999-0 
  
ANA EMANUELLY ARAÚJO DE MEDEIROS  
Controladora 
CPF: 052.696.264-03 
  
MARIA LUCIENE GOMES DE PAIVA  
Diretora Geral 
CPF 494.949.101-68 
 

Publicado por: 
Fábio Maximiliano Diogenes Souza 

Código Identificador:08A821CE 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

RGF - ANEXO III 
 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E 
CONTRAGARANTIAS DE VALORES 
 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Janeiro a Abril 2018/Quadrimestre Janeiro-
Abril 
  
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00 

GARANTIAS CONCEDIDAS 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00     

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00     

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00     

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00     

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00     

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00     

ÁS ENTIDADES CONTROLADAS 
(III) 

0,00 0,00     

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00     

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00     

POR MEIO DE FUNDOS E 
PROGRAMAS (IV) 

0,00 0,00     

TOTAL GARANTIAS 
CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + 
IV) 

0,00 0,00     

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - 
RCL (VI) 

0,00 0,00     

% do TOTAL DAS GARANTIAS 
sobre a RCL 

0,00 0,00     

LIMITE DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - 32.00% 

0,00 0,00     

LIMITE DE ALERTA (inciso III do 
§1º do art. 59 da LRF) - 28.80% 

0,00 0,00     

CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00     

Em Garantia às operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00     

Em Garantia às operações de Crédito 
Internas 

0,00 0,00     

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00     

Em Garantia às operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00     

Em Garantia às operações de Crédito 
Internas 

0,00 0,00     

DAS ENTIDADES CONTROLADAS 
(IX) 

0,00 0,00     

Em Garantia às operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00     

Em Garantia às operações de Crédito 
Internas 

0,00 0,00     

EM GARANTIAS POR MEIO DE 
FUNDOS E PROGRAMAS (X) 

0,00 0,00     

TOTAL CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + 
IX + X) 

0,00 0,00     

FONTE: Sistema e-Pública (1334-8996-740). Unidade Responsável: Município de Riacho da Cruz. Data 
da emissão: 25/05/2018 e hora de emissão: 15:53. 

  
CLAUDIO UBERLANE DE SA 
Presidente 
CPF 033.146.384-93 
  
MAERVELYM PÂMELLA DE ANDRADE 
Contadora 
CRC-PB: 11999-0 
  
ANA EMANUELLY ARAÚJO DE MEDEIROS 
Controladora 
CPF: 052.696.264-03 
  
MARIA LUCIENE GOMES DE PAIVA 
Diretora Geral 
CPF 494.949.101-68 

Publicado por: 
Fábio Maximiliano Diogenes Souza 

Código Identificador:B882CB6C 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

RGF - ANEXO IV 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Janeiro a Abril 2018/Quadrimestre Janeiro-
Abril 
  
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

VALOR REALIZADO 

No 
Quadrimestre 
de Referência 

Até o 
Quadrimestre de 
Referência (a) 

Mobiliária 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Contratual 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil 
Financeiro 

0,00 0,00 

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e 
Serviços 

0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 
29, § 1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 
43/2001¹ (I) 

0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil 
Financeiro 

0,00 0,00 

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e 
Serviços 

0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 
29, § 1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 
43/2001¹ (II) 

0,00 0,00 

TOTAL (III) 0,00 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES Valor % Sobre a RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 0,00 - 

OPERAÇÕES VEDADAS (V) 0,00 0,00 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - 

IIa) 0,00 0,00 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO 
SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
INTERNAS E EXTERNAS 

0,00 16,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 0,00 14,40 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

0,00 7,00 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA 
CONSOLIDADA 

VALOR REALIZADO 

No 
Quadrimestre 
de Referência 

Até o 
Quadrimestre de 
Referência (a) 



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1777 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    167 

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 

Tributos 0,00 0,00 

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 

FGTS 0,00 0,00 

Operações de reestruturação e recomposição do principal de 
dívidas 

0,00 0,00 

FONTE: Sistema e-Pública (2021-4652-808). Unidade Responsável: Município de Riacho da Cruz. Data 
da emissão: 25/05/2018 e hora de emissão: 15:54. 

¹ Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas 
mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais 
operações terão seus efeitos contabilizados para fins a contratação de outras operações de crédito 

  
CLAUDIO UBERLANE DE SA 
Presidente 
CPF 033.146.384-93 
  
MAERVELYM PÂMELLA DE ANDRADE 
Contadora 
CRC-PB: 11999-0 
  
ANA EMANUELLY ARAÚJO DE MEDEIROS 
Controladora 
CPF: 052.696.264-03 
  
MARIA LUCIENE GOMES DE PAIVA 
Diretora Geral 
CPF 494.949.101-68 

Publicado por: 
Fábio Maximiliano Diogenes Souza 

Código Identificador:95302695 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

RGF - ANEXO VI 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE 
GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Janeiro a Abril 2018/Quadrimestre Janeiro-
Abril 
  
LRF, art. 48 - ANEXO 06 R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA 

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 11.891.601,90 

Receita Corrente Líquida 
Ajustada 

11.891.601,90 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal - 
DTP 

479.152,93 4,03 

Limite Máximo (Incisos I, II e 
III, art. 20 da LRF) 

713.496,11 6,00 

Limite Prudencial (Parag. 
Único, art. 22 da LRF) 

677.821,31 5,70 

Limite de Alerta (Incisos II do 
§1º do art. 59 da LRF) 

642.146,50 5,40 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida -29.297,24 0,00 

Limite Definido por Resolução 
do Senado Federal 

0,00 120,00 

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução 
do Senado Federal 

0,00 32,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Externas 
e Internas 

0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado 
Federal para Operações de 
Crédito Externas e Internas 

0,00 16,00 

Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita 

0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado 
Federal para Operações de 
Crédito por Antecipação da 
Receita 

0,00 7,00 

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDADA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

Valor Total     

FONTE: Sistema e-Pública (1976-1446-601). Unidade Responsável: Município de Riacho da Cruz. Data 
da emissão: 25/05/2018 e hora de emissão: 16:02. 

  

CLAUDIO UBERLANE DE SA  
Presidente 
CPF 033.146.384-93 
  
MAERVELYM PÂMELLA DE ANDRADE 
Contadora 
CRC-PB: 11999-0 
  
ANA EMANUELLY ARAÚJO DE MEDEIROS 
Controladora 
CPF: 052.696.264-03 
  
MARIA LUCIENE GOMES DE PAIVA 
Diretora Geral 
CPF 494.949.101-68 

Publicado por: 
Fábio Maximiliano Diogenes Souza 

Código Identificador:2A3F32D6 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

RGF - ANEXO I 
 

PODER EXECUTIVO 
Pref. Mul. Riacho 
da Cruz/RN 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL Fls.________ 

DESPESA COM PESSOAL Ass._______ 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Período de referência: Maio/2017 a Abril/2018 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS 
(a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 
PAGAR NÃO 
PROCESSADOS¹ 
(b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 6.379.649,62 3.000,00 

Pessoal Ativo 6.379.649,62 3.000,00 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 5.330.623,19 0,00 

Obrigações Patronais 1.049.026,43 3.000,00 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 

Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 

0,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da 
LRF) (II) 

0,00 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária 

0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de 
apuração 

0,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao 
de apuração 

0,00 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (III) = (I-II) 6.379.649,62 3.000,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL 

VALOR 
% SOBRE A 
RCL 
AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 11.891.601,90 --- 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às 
emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 

0,00 --- 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA 
(VI) 

11.891.601,90 --- 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = 
(III a + III b) 

6.382.649,62 53,67 

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 
da LRF) 

6.421.465,03 54,00 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) 
(parágrafo único do art . 22 da LRF) 

6.100.391,78 51,30 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do 
§1º do art . 59 da LRF) 

5.779.318,53 48,60 

FONTE: Sistema e-Pública (1876-8846-378). Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIACHO DA CRUZ. Data da emissão: 25/05/2018 e hora de emissão: 16:09. 

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os 
valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão 
a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no 
caso de cancelamento podem ser excluídos. 

  
MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES  
Prefeita Municipal 
CPF: 289.106.054-72 
  
MARIA EDILEUZA BERRETO 
Controladora Geral Do Município 
CPF: 779.560.604-00  



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1777 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    782 

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre 

Regime Geral de Previdência Social   

Receitas Previdenciárias Realizadas (I)   

Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)   

Resultado Previdenciárias (III) = (I - II)   

Regime Próprio de Previdência dos Servidores   

Receitas Previdenciárias Realizadas (IV) 0,00 

Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) 0,00 

Resultado Previdenciário (VI)=(IV - V) 0,00 

  
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no AMF da LDO (a) Resultado apurado até o bimestre (b) % em relação à meta (b/a) 

Resultado Nominal 0,00 1.140.934,44 0,00 % 

Resultado Primário 0,00 1.552.866,75 0,00 % 

  
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento Até o Bimestre Pagamento Até o Bimestre Saldo a Pagar 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 310.644,42 0,00 304.442,60 6.201,82 

Poder Executivo 310.644,42 0,00 304.442,60 6.201,82 

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 388.791,87 21.347,62 50.274,11 338.517,76 

Poder Executivo 388.791,87 21.347,62 50.274,11 338.517,76 

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 699.436,29 21.347,62 354.716,71 323.371,96 

  

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
Limites Constitucionais Anuais 

Valor Apurado Até o Bimestre % Mínimo a Aplicar no Exercício % Aplicado Até o Bimestre 

Minímo Anual de <18%/25%> das receitas de impostos na manutenção e Desenvolvimento do Ensino 1.111.794,82 25% 29,09 

Minímo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 1.486.375,19 60% 63,50 

Minímo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 15.300,59 60% 0,65 

Complementação da União ao FUNDEB 0,00 R$4.500.000,00 0,00 

  
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA EXERCÍCIO 10o. EXERCÍCIO 20o. EXERCÍCIO 35o.EXERCÍCIO 

Regime Geral de Previdência Social         

Receitas Previdenciárias (I)         

Despesas Previdenciárias (II)         

Resultado Previdenciário (I - II)         

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos         

Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Previdenciário (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
  

Limites Constitucionais Anuais 

Valor Apurado Até o Bimestre % Mínimo a Aplicar no Exercício % Aplicado Até o Bimestre 

Despesas com Ações e Serviço Público de Saúde executadas com recursos de impostos 616.247,48 15,00 % 16,11 % 

  
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente 

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP   

Total das Despesas / RCL (%) % 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Pureza - DATA DA EMISSÃO: 25/05/2018 - HORA DA EMISSÃO: 15:33:47 

  
JOAO DA FONSECA MOURA NETO 
Prefeito Municipal 
  
BRENO CABRAL BEZERRA 
Secretario Municipal de Finanças 
  
EDNA DE FÁTIMA TEIXEIRA LEÃO 
Controladora 

Publicado por: 
Francisco Kayrim Medeiros da Silva 

Código Identificador:79B01C5C 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

RGF - ANEXO I 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA DE VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Maio/2017 a Abril/2018 
 
  



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1777 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    783 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LIQUIDADAS 

DESPESA COM PESSOAL mai/2017 jun/2017 jul/2017 ago/2017 set/2017 out/2017 nov/2017 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 40.588,17 32.609,20 47.942,50 40.275,85 40.275,85 32.179,86 47.067,43 

Pessoal Ativo 40.588,17 32.609,20 47.942,50 40.275,85 40.275,85 32.179,86 47.067,43 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 32.609,20 32.609,20 32.609,20 32.609,20 32.609,20 32.179,86 31.976,54 

Obrigações Patronais 7.978,97 0,00 15.333,30 7.666,65 7.666,65 0,00 15.090,89 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 
1º do art. 18 da LRF) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (III) = (I-II) 40.588,17 32.609,20 47.942,50 40.275,85 40.275,85 32.179,86 47.067,43 

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) 

DESPESA COM PESSOAL dez/2017 jan/2018 fev/2018 mar/2018 
abr/2018 (Últimos 12 
meses) 

TOTAL(a) 
INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS(b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 42.115,04 29.593,67 47.052,00 32.172,13 47.281,23 479.152,93 0,00 

Pessoal Ativo 42.115,04 29.593,67 47.052,00 32.172,13 47.281,23 479.152,93 0,00 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 34.048,56 29.593,67 32.464,69 32.172,13 32.172,13 387.653,58 0,00 

Obrigações Patronais 8.066,48 0,00 14.587,31 0,00 15.109,10 91.499,35 0,00 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 
1º do art. 18 da LRF) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração 
0,00 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (III) = (I-II) 42.115,04 29.593,67 47.052,00 32.172,13 47.281,23 479.152,93 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 11.891.601,90 --- 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00 --- 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 11.891.601,90 --- 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 479.152,93 4,03 

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 713.496,11 6,00 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF) 677.821,31 5,70 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) 642.146,50 5,40 

FONTE: Sistema e-Pública (1648-7350-528). Unidade Responsável: Município de Riacho da Cruz. Data da emissão: 24/05/2018 e hora de emissão: 12:11. 

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser 
informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

  
CLAUDIO UBERLANE DE SA 
Presidente 
CPF 033.146.384-93 
  
MAERVELYM PÂMELLA DE ANDRADE 
Contadora 
CRC-PB: 11999-0 
  
ANA EMANUELLY ARAÚJO DE MEDEIROS 
Controladora 
CPF: 052.696.264-03 
  
MARIA LUCIENE GOMES DE PAIVA 
Diretora Geral 
CPF 494.949.101-68 

Publicado por: 
Fábio Maximiliano Diogenes Souza 

Código Identificador:B42AE24F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

RGF - ANEXO II 
 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL Pref. Mul. Riacho da Cruz/RN 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA FLS._____ 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Ass.______ 

Período de referência: Janeiro a Abril 2018/Quadrimestre Janeiro-Abril 

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 3.949.942,03 3.923.684,04     

Dívida Mobiliária 0,00 0,00     

Dívida Contratual 3.918.942,03 3.918.942,03     


